Aristotle investigates the characteristics of the first principle of all human reasonings and finds

they are three: 1. it is more stable and more extensively known than anything else; 2. it is absolute and unconditional; 3. it is indemonstrable and given by nature. He then shows how the principle of contradiction has precisely these characteristics.

But Alexander was not satisfied; he doubted the master's opinion. 'The intellect,' he wrote, 'has two activities, one with which it *perceives*, the other with which it analyses and divides what is perceived. In both activities there is some first thing, that is, something encountered as the first term of each activity. In the first activity the first object is being, because we cannot conceive anything by this activity without having previously conceived being; being permeates and supports all concepts' (that is, being is presupposed in all concepts as their foundation). 'In the second activity the first object is the principle of contradiction' and he explains why: 'because the principle is founded in being.' He concludes: 'Hence, just as *being* is first in the intellect's first activity' (earlier thinkers called it 'understanding simple concepts'), 'the principle of contradiction is first in the second activity. Just as all simple concepts find their explanation in being, so all complex concepts find their explanation in the principle of contradiction.'

This passage clearly indicates how, absolutely speaking, the *idea of being* is the mind's first intellection, and I confess my surprise at finding being's place within ideas so clearly noted and defined. Because of its importance and the noble truth it adds to Aristotle's teaching (possibly unnoticed by Alexander), I quote the passage in full in the Latin original. *Quaeret quis: utrum sit verum quod dicit Philosophus, quod hoc principium (of contradiction) sit radix omnium principiorum, et omnium propositionum.* He answers the question and immediately adds this explanation: *notandum est, quod duplex est operatio intellectus. Prima est qua intelligit ipsum quod quid est (the expression quod quid est means the essence and idea of a thing) et haec operatio vocatur simplicium intelligentia. Alia est operatio intellectus qua componit et dividit (synthesis and analysis). Et in utraque operatione est aliquod primum, quod scilicet cadit sub prima apprehensione intellectus. Illud quod est primum in prima operatione, est ENS; nihil enim potest concipi simplici intelligentia, nisi concipiatur ens; et hoc quia entitas se profundat infra omnes conceptus. Primum autem in secunda operatione intellectus est hoc principium: de quolibet affirmatio vel negatio (that is, the principle of contradiction), et hoc quia hoc principium est fundatum super ens. Unde sicut ENS est primum in prima operatione; ita hoc principium in secunda. In secunda enim operatione intellectus nihil potest intelligi, nisi intellecto hoc principio. Sicut enim totum et pars non potest intelligi nisi intellecto ente; ita hoc principium: omne totum est majus sua parte, non potest intelligi nisi intellecto hoc principio firmissimo. Et sic, sicut omnes conceptus simplices resoluntur ad ENS; ita omnes conceptus compositi resoluntur ad hoc principium (Alex. of Hales, In XII Aristotel. metaph. libros dilucidissima explanatio, bk. 4, text. 9).*